
R E P U B L I K A  E S H Q I P E R I S E
GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM TIRANE

KESHILLI
Nr^-7.--fc5prot. Tirane me ,Q3 / fe025

VENDIM

N r.H5~5TdateD 3 . N  .2025

“MBI MIRATIMIN E RREGULLAVE STANDARDE TE LEVIZJES DHE SIGURISE 
NE GJYKATEN E SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

TIRANE

Bazuar ne Ligjin nr. 98 date 06.10.2016 “Per Organizimin e Pushtetit Gjyqesor ne Republiken e 
Shqiperise”, nenet 27, 28 pika 8, dhe 38, qe parashikojne perkatesisht funksionimin dhe 
kompetencat e Keshillit te Gjykates, si dhe Ligjit nr. 108/2014 “Per Policine e shtetit”, VKM nr. 
538 date 08.07.2020 “Per percaktimin e kritereve dhe te procedurave per garantimin e rregullit e 
te sigurise ne gjykata dhe prokurori”.

KONSTATON
Gjykata e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane, perbehet nga dy godina, 

godina e Dhomes Civile dhe godina e Dhomes Penale ku perfshihen ambientet e brendshme dhe 
ambientet e jashtme te truallit funksional te gjykates (parkingu).

VENDOSI
1. Miratimin e Rregullave standarde te levizjes dhe sigurise ne Gjykaten e Shkalles se Pare te 

Juridiksionit te Pergjithshem Tirane, sipas aneksit bashkelidhur ketij vendimi.
2. Ngarkohet Kancelari dhe Sektori i Burimeve Njerezore, Sherbimeve mbeshtetese dhe 

Prokurimeve per zbatimin e ketij vendimi.
3. Urdherohet publikimi i kesaj rregullore ne faqen zyrtare te gjykates.
4. Nje kopje e ketij vendimi t ’i komunikohet Keshillit te Larte Gjyqesor.



ANEKSI

RREGULLAT STANDARDE TE LEVIZJES DHE SIGURISE NE GJYKATEN E 
SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM TIRANE

Neni 1
Qellimi

Qellimi i kesaj rregulloreje eshte percaktimi i rregullave standarde dhe te perbashketa, levizjes 
dhe sigurise ne Gjykaten e Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane.

Neni 2
Fusha e veprimit

Kjo rregullore zbatohet per gjyqtaret, adm inistrate gjyqesore, palet ne proces, personat e thirru 
ne proces, publikun, si dhe te gjithe perdoruesit e tjere te gjykates.

Neni 3 
Perkufizime

Ne kete rregullore termat e meposhtem kane keto perkufizime:
a. “Gjykata”, Gjykata e Shkalles se Pare e Juridiksionit te Pergjithshem Tirane,
b. “Ambient”, perkatesisht ambientet e brendshme te gjykates dhe trualli funksional perreth 

saj, duke perfshire pjeset e perbashketa me ndertesen kryesore, parkingun per automjetet, si 
dhe $do objekt tjeter brenda perimetrit rrethues te godines, qe perdoret ne funksion te 
ushtrimit te veprimtarise se gjykates,

c. “Kryetar”, kryetari i gjykates
d. “Kancelar”, kancelar i gjykates
e. “Palet ne proces”, $do person fizik dhe perfaqesues i personit juridik, ne emer ose kunder 

te cileve zhvillohet gjykimi. Palet ne proces konsiderohen percaktuara sipas legjislacionit ne 
fuqi,

f. “Perdorues i gjykates”, ?do person fizik ose perfaqesuesi i personit juridik, qe nuk eshte 
pale ne proces, por qe deshmon interes legjitim per akses ne ambientet e gjykates. Perdorues 
te gjykates do te konsiderohen perfaqesuesit e institucioneve, delegacionet shteterore 
vendndodhje dhe te huaja, donatoret, organizatat e shoqerise civile, perfaqesuesit e mediave 
dhe gazetaret e akredituar, monitoruesit e punes se gjykatave, studentet, praktikantet, 
vizitoret, publiku i pergjithshem, si dhe pale te tjera qe shfaqin interes te ndjekin seancat 
gjyqesore apo te marrin sherbimet e dhena nga gjykata,

g. “Interesi legjitim”, nenkupton pdo leje, ftese, autorizim apo miratim tjeter, i dhene 
shprehimisht apo ne menyre tjeter, me te cilin deshmohet interesi i paleve te interesuara per 
akses ne ambientet e gjykatave.

h. “Punonjes sigurie” punonjesit e ngarkuar per te garantuar rendin dhe sigurine ne 
gjykata, sipas parashikimeve te legjislacionit perkates ne fuqi.
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i. “Hapesire e perbashket e gjykates”, ?do hapesire te kufizuar apo te pakufizuar, ne te 
cilen eshte e lejueshme aksesi i perbashket dhe i pakufizuar, ne te cilen eshte e lejueshme 
aksesi i perbashket dhe i pakufizuar i te gjithe personave. Ne kuptim te ketij paragrafi, 
hapesire e perbashket e gjykates do te konsiderohen sallat e gjykimit, zyrat per 
menaxhimin e feshtjeve, hapesirat e perbashketa te pritjes, hapesirat ku behen shpalljet 
publike, ashensoret tualetet, korridoret dhe shkallet e gjykatave.

j. “Hapesire e ve^ante e gjykates”, ?do hapesire e kufizuar apo e pakufizuar, ne te cilen 
nuk eshte e lejueshme aksesi i perbashket dhe i pakufizuar i te gjithe personave, por 
kerkon autorizim te veyante. Ne kuptimin e ketij paragrafi, hapesire e ve?ante e gjykates 
konsiderohet zyra e kryetarit te gjykates, zyra e zevendeskryetarit te gjykates, zyra e 
kancelarit, zyrat e gjyqtareve, ambientet e dedikuara per avokate, deshmitaret e mbrojtur, 
personat e ndaluar, te paraburgosur apo te denuar, arkivi, zyra e punonjesit te sigurise, 
dhoma e serverit etj.

k. “Person i autorizuar” , kryetari/kancelari i autorizuar nga kryetari i gjykates apo ydo 
person tjeter i autorizuar prej tyre, ne mbeshtetje te nenit 5, pika 1, te kesaj rregulloreje.

l. Koordinatori i sigurise, nepunesi pergjegjes per sigurine ne gjykate.

Neni 4
Aksesi dhe shfrytezimi i hapesirave te perbashketa ne am bientet e gjykatave

1. Hapesirat e perbashketa ne ambientet e gjykates duhet te shfrytezohen vetem per aktivitetet 
dhe qellimet perte cilatjane krijuar.

2. Te gjithe perdoruesit e gjykates kane akses te pakufizuar dhe gezojne te drgten e 
shfrytezimit te hapesirave te perbashketa ne ambientet e gjykates, perve? kur ajo eshte e 
ndaluar shprehimisht dhe per arsye te bazuara, ose ne baze te nje vendimi, urdhri apo 
sinjalistike te caktuar.

Neni 5
Aksesi dhe shfrytezimi i hapesirave te ve^anta te ambienteve te gjykates

1. Aksesi dhe shfrytezimi i hapesirave te ve9anta te ambienteve te gjykates eshte i kufizuar 
dhe lejohet vetem ne kushte te caktuara me akte ligjore apo nenligjore, ose me miratimin 
apo autorizimin paraprak te personit te autorizuar.

2. Qdo akses dhe shfrytezim i hapesirave te veganta te ambienteve te gjykates duhet te 
regjistrohet ne nje regjister te vegante, i cili duhet te permbaje emrin dhe mbiemrin e 
person it qe realizon viziten, daten, oren dhe zyren ne te cilen eshte lejuar vizita.

Neni 6
Koha dhe hyrja ne ambientet e gjykates

1. Hyrja ne ambientet e gjykates do te behet gjate orarit zyrtar te punes 08:00 - 16:00, te 
shpallur publikisht dhe te vendosur ne nje vend te dukshem.

2. Administrata gjyqesore eshte e detyruar te mbaje dokument identifikues gjate orarit 
zyrtar te punes. Gjykata do te prodhoje dhe leshoje ne perdorim dokument identifikues
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per gjyqtaret, administraten e gjykates, palet ne proces, palet e interesuara, vizitore.
3. Perdoruesit e gjykates lejohet te kene akses ne te gjitha hapesirat e perbashketa te 

gjykates. Per akses ne hapesirat e vefanta, perdoruesit duhet te deshmojne nje interes 
legjitim. Perdoruesit duhet te identifikohen permes nje dokumenti te vlefshem 
identifikimi.

4. Gjykata duhet te siguroje akses te lehte ne sallen e gjykimit per persona me aftesi 
ndryshe.

5. Te miturit duhet te kene akses ne gjykate kur eshte e nevojshme, sipas legjislacionit ne 
fuqi.

6. Perdorimi i shkalleve te emergjences ne gjykate lejohet vetem per rastet emergjente, te cilat 
percaktohen sipas protokolleve te sigurise.

7. Aksesi ne gjykate per vizitoret dhe palet ne pro?es nuk lejohet ne rast se keta te fundit 
kane veshjejo-etike sipas percaktime ne rregulloren e gjykates dhe te afishuara ne vende 
te dukshme per publikun

8. Hyrja ne ambientet e gjykates do te percaktohet nga Keshilli i Gjykates, i cili miraton 
rregulla te ve^anta per 9eshtje te ruajtjes dhe sigurise ne gjykate, ne zbatim te nenit 38, 
shkronja 'g', te ligjit nr. 98/2016, "Per organizimin e pushtetit gjyqesor ne Republiken e 
Shqiperise", i ndryshuar.

Neni 7
Sigurimi i ambienteve

1. Ndertesa e gjykates ruhet me punonjeste sigurise, per te garantuar ruajtjen e rregullit e 
te sigurise, sipas parashikimeve te legjislacionit ne fuqi.

2. Rregullat e regjistrimit te hyrjeve dhe identifikimin e personave parashikohen ne nenin 11 
te kesaj rregullore.

3. Hyrja ne godine:
a. hyrja e publikut ne godinen e gjykates realizohet vetem nepermjet hyrjes kryesore, 

pas verifikimit fizik nepermjet pajisjeve te teknilogjise (skanet, dedektor etj..) dhe 
dokumentit te identifikimit nga punonjesi i sigurise, i cili shenohet ne regjistrin 
perkates nga punonjesi i sigurise;

b. hyrja kryesore e godines se gjykates mbikeqyret nga nje ose disa punonjes te sigurise;
c. 9do person i nenshtrohet procedurave te kontrollit dhe te sigurise ne momentin e 

hyrjes ne godine;
d. magjistratet, punonjesit e administrates se gjykates, si dhe personat e autorizuar 

nga kryetari hyjne ne godine nepermjet nje hyrjeje te ve9ante, ne baze te 
dokumentit te identifikimit;

e. hyrja e personave te ndaluar apo te arrestuar, te paraburgosurve dhe te denuarve 
te shoqeruar realizohet nepermjet hyrjes se ve9ante per keto kategori;

f. perfaqesuesit e policise se shtelit dhe te sigurise lejohet te hyjne ne ambientet e 
gjykatave gjate orarit zyrtar te panes, kur kjo eshte e arsyeshme dhe e domosdoshme;

3



g. hyrjet e veganta, sipas shkronjave "d" dhe "e", te ketij neni, sherbejne edhe si 
dalje em ergjence neraste t kurjepet urdherper evakuim  ngakryetari;

4 . Hyrja e automjeteve:
a. hyrja e automjeteve ne dispozicion te gjykates, te automjeteve private te 

magjistrateve dhe te punonjesve te administrates, e mjeteve te ciiat transportojne 
te akuzuarit nga institucionet e paraburgimit dhe te denuarit nga institucionet e 
vuajtjes se denimit, per te marre pjese ne seance, si dhe te automjeteve te furnizimit 
dhe ofruesve tejashtem te sherbimit, realizohet permes portave te veganta per hyrjen 
e ketyre automjeteve;

b. ne raste te veganta, sipas rastit, mund te lejohen te hyjne edhe automjete te tjera, 
vetem me autorizim paraprak te kryetarit;

c. hapesira e parkim it rreth godines se gjykates perdoret vetem per autom jetet e 
perm endura ne shkronj at "a" dhe "b", te pikes 3 te ketij n e n i;

d. hyrja e automjeteve mbikeqyret me punonjes sigurie/punonjes policie.
5. Siguria ne godine:

a. Rregullat baze te sigurise qe duhet te permbushen nga gjykata jane :
I. pajisja me detektore elektronike, qe vendosen prane hyrjes kryesore per diktimin 

e hyrjevete paautorizuara;
II. vendosja e paji jeve te testuara per fikjen e zjarrit ne ambientet e godi nes gjykates, 

si dhe sistemit te aiarmit te zjarrit;
III. pajisja me mjetete sigurise (gelesa, karta hyrjeje apo mjete te tjera te kesaj natyre) 

e punonjesve te administrates te gjykates. me qellim realizimin e hyrjes nepermjet 
hyrjes se vegantete godines se institucionit;

IV. pajisja me sistemin e kamerave te vezhgimit te lidhura me detektore alarmi dhe 
ate elektronik te lejimit te hyrjes ne godine, si dhe me server te ruajtjes se 
ketyre te dhenave per nje periudhe deri ne 2 m uaj;

V. pajisja e dritareve te veganta qe paraqesin rrezik me sistem elektronik detektim i, 
me sensore apo detektore;

VI. vendosja e sinjalistikes per vendkalimet e emergjenees qe i mundesojne 
personelit dhe publikut te dale jashte me shpejtesi;

VII. informacioni i permbledhur mbi rregullat baze te sigurise afishohet ne nje 
vend te dukshem ne ambientet hyrese te gjykates;

VIII. gjykata percakton personat pergjegjes qe do te kene akses ne sistemet e 
kamerave, si dhe vendosin rregulla specifike lidhur me perpunimin e te  dhenave 
personale, ne perputhje me udhezimin e Komisionerit per te Drejten e 
Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale.

Neni 8
Punonjesi i sigurise
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1. Punonjesi i sigurise garanton rregullin dhe sigurine, ne:
a. hyrjet kryesore dhe te veqanta te institucionit perkates;
b. portat per hyrjen e automjeteve dhe hapesiren e parkimit;
c. sallen e gjyqit, nese i kerkohet nga kryetari i seances, ne zbatim te urdhrave te dhene 

prej tij;
d. ambientet e tjera te brendshme, te cilat perfshijne kryesisht korridoret lidhese prane 

zyrave, si dhe brenda perimetrit rrethues te godines se institucionit.
2 . Punonjesi i sigurise ka uniformen e tij te veqante, me qellim evidentimin nga publiku, si 

dhe pajiset me mjet identifikimi, qe permban ne menyre te dallueshme fotografine e 
punonjesit, funksionin e tij dhe shenjen dalluese te subjektit te ofrimit te sherbimit te 
sigurise.

3. Punonjesi i sigurise eshte i detyruar te mbaje ne vend te dukshem mjetin e identifikimit, 
gjate gjithe qendrimit te tij ne ambientet e gjykates.

4. Punonjesi i sigurise mund te kontrolloje hyrjen e godines apo automjetet dhe personat qe 
dyshohen se perbejne rrezik per sigurine e mjediseve, brenda nje perimetri prej 5 
metrash rreth godines se institucionit se gjykates, duke nisur prej vijes se objektit.

Neni 9
Zbatimi i kontrolleve te sigurise dhe artikujt e ndaluar

1. Ne momentin e hyrjes ne ambientet e gjykates, te gjithe personat duhet t'i nenshtrohen 
kontrolleve te sigurise, me qellim parandalimin e futjes se artikujve apo objekteve te 
paautorizuara.

2. Kontrollete sigurise zbatohen nga punonjesi i sigurise ne gjykate. Kontrolli duhet tejete i 
arsyeshem dhe te zbatohet ne ate menyre qe te mos cenohet dinjiteti njerezor.

3. Procedura e verifikimit dhe e kontrollit te personave nga punonjesi i sigurise konsiston 
dhe kryhet, si me poshte vijon:
a. kontrolli i identitetit te personave qe hyjne ose qendrojne ne ambientet e 

institucionit, nepermjet verifikimit te dokumentit te identifikimit te ketyre 
personave;

b. ne rast se personi qe hyn nuk posedon asnje dokument identifikimi, identifikimi i tij 
mund te konfirmohet ne nje menyre tjeter te pershtatshme;

c. ne rast se identiteti i personit nuk mund te konfirmohet, punonjesi i sigurise nuk lejon 
hyrjen e tij ne institucionin perkates;

d. kontrolli fizik i personave qe hyjne, qendrojne ose largohen nga ambientet e 
institucionit perkates, si dhe i sendeve qe zoterojne apo mbajne me vete;

e. kontrolli sipas shkronjes "d", te pikes 3, te ketij neni, mund te behet nepermjet 
keqyrjes,prekjes siperfaqesore ose duke perdorur mjete te tjera te pershtatshme, te tilh 
si detektoret;
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£ kontrolli qe perfshin prekjen siperfaqesore behet nga punonjesi i sigurise me gjinine e 
njejte me personin qe hyn, qendron ose largohet nga ambientet e institucionit, 
perverse ne rastet kur nuk eshte e mundur kryerja e kontrollit aty per aty, ne menyre te 
menjehershme.

4 . Regjistrimi i sendeve behet, si me poshte vijon:
a. punonjesi i sigurise ruan perkohesisht sende te personit, ne vende te krijuara posa^erisht 

per kete qellim, per te lejuar personin te hyje ne ambientet e institucionit;
b. regjistrimi i sendeve te mbajtura behet ne forme te shkruar dhe me nenshkrimin e 

personit qe posedon kete send;
c. personi, i cili kundershton mbajtjen e sendit/eve te ndaluar/a, nuk lejohet te hyje ne 

institucion;
d. punonjesi i sigurise mban pergjegjesi per ruajtjen e sendit gjate kohes qe personi 

qendron ne ambientet e gjykates.
Refuzimi per t'iu nenshtruar kontrolleve te sigurise perben baze te mjaftueshme per 
ndalimin e aksesit ne ambientet e gjykates dhe largimin etyre nga objekti.

6. Me perjashtim te rasteve te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi, ne ambientet e gjykates 
nuk lejohet mbajtja e sendeve, por pa u kufizuar vetem ne to, te percaktuara, si me poshte:
a. Armet, sipas kuptimit te dhane nga legjislacioni ne fuqi per armet;
b. Sende te mprehta ose me maje (duke perfshire brisqe, gershere, ka?avida, shufra 

metalike ose 9do send tjeter te ngjashem);
c. Eksplozive dhe mjete piroteknike;
d. Materiale radioaktive dhe helme:
e. Spray per mbrojtje;
f. Substanca kimike, materiale apo gazra te tjera te ndezshme;
«. Substanca narkotike e psikotrope dhe prekursoret e tyre;
b. Pije alkoolike te te gjitha llojeve;
i. Kafshe te te gjitha llqjeve;
j. £do mjet tjeter qe mund te perbeje rrezik per sigurine dhe rregullin ambientet e gjykates.

7. Lista e sendeve te ndaluara, sipas pikes 6, te ketij neni, afishohet ne nje vend te dukshem ne 
ambientet hyrese gjykates.

8. Perjashtimisht, kontrollet e sigurise nuk do te zbatohen ndaj perfaqesuesve te policise se 
shtetit, te sigurise dhe zyrtare dhe funksionare te cilet jane ne ushtrim te detyres zyrtare dhe 
qe sipas ligjit apo rregullave jane te autorizuar te jene te pajisur me arme zjarri.

9 . Perfaqesuesit e policise, te ushtrise, te agjensive te tjera ligjzbatuese apo te institucioneve te 
tjera te sigurise publike apo private, janete ftuar si pale ne procedure gjyqesore dhe jo si 
perfaqesues i ketyre organeve, u ndalohet hyrja me uniforme dhe mbajtja e armeve (te zjarrit, 
arme te fltohta, spraj, pranga, shkop gome etj..).

10. Rregullat per sendet e ndaluara nuk zbatohen per:
a. personat, qe mbajne arme vetem per shkak te funksionit dhe gjate kryerjes se tij;
b. sende qe perbejne prove materiale, per qellime te gjykimit.
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Ne»i 10
Detyrat e punon jesit te sigurise

Punonjesi i sigurise, me qellim ruajtjen e rregull it e te sigurise ne gjykate, kryen detyrat
e meposhtme:
a. siguron ndalimin e hyrjes per personat, te cilet paraqesin rrezik per sigurine e personave 

ose te godines se gjykates;
b. kur mbajtja me vete e sendeve te ndaluara perben veper penale, punonjesi i sigurise 

autorizohet te ndaloje mbajtesin e tyre dhe te njoftoje menjehere Policing e Shtetit, 
sipas parashikimeve te legjislacionit ne fuqi;

c. ushtron kontroll personal nepermjet pajisjeve teknike dhe inspekton ?antat e 
personave qe hyjne ne ambientet e brendshm ete gjykates;

d. merr masa per bllokimin e perkohshem te sendeve, mbajtja dhe futja ne institucion 
e te  cilave eshte e ndaluar sipas kesaj rregulloreje, me qellim per te lejuar personin 
te hyje ne ambientet e gjykates;

e. informon kryetarin e gjykates dhe, ne mungese te tij, kancelarin, per sjellje te 
dyshimta nga personat qe ndodhen ne ambientet e godines se gjykates;

f. merr masat e nevojshme per kufizimin e qarkullimit te automjeteve te palejuara 
ne hapesirat e parkimit, ne garazhe, si dhe ne oborrin e gjykates;

g. perdor forcen flzike ne perputhje dheproporcion me rastet qe e kane diktuar ate dhe 
aq sa eshte e nevojshm e per te shmangur apo neutralizuar situaten e rrezikut te 
krijuar;

h. raporton prane kryetarit dhe kancelarit te gjykates perkatese, telefonatat qe 
permbajne kercenime te shprehura apo nenkuptojne mundesine e nje rreziku real 
per magjistratet dhe/apo punonjesit e administrates;

i. orienton palet, ne zbatim te urdhrave te kryetarit dhe kancelarit sipas autorizimit te 
kryetarit te gjykates;

j. mban kontakte te vazhdueshme me institucione si policia, personeli i grupit te 
shoqerimitte institucioneve te ekzekutimit te vendimeve penale, spitalet, garrfikeset 
dhe i raporton ne menyre periodike kryetarit dhe kancelarit te gjykates;

k. ndermerr kontrolle rutine per te gjitha pajisjet e sigurise dhe i  raporton me shkrim 
kryetarit dhe kancelarit te gjykates ne rast te mosfunksionimit te ketyre pajisjeve;

l. vlereson m jediset e prirura ndaj garrit dhe m bron personat, si dhe pasurite nga 
rreziku i ndezjes apo shperthim it te g a rrit;

m. kryen evakuimin e godines, ne zbatim te urdhrit verbal te kryetarit dhe kancelarit, 
sipas planeve te emergjencave te percaktuara per rastet e evakuimit. Ne rastet e 
rrezikut te madh e te menjehershem, evakuimi mund te kryhet edhe pa urdher, sipas 
protokollit.

n. informon menjehere kryetarin dhe kancelarin, si dhe strukturat policore per ?do 
ngjarje te rende qe paraqet rrezik real dhe cenon sigurine e gjykates, e cila konstatohet



ed h e  pas orarit zyrtar.

Neni 11
Regjistrimi i hyrjeve dhe identifikimi i personave

1. Perveg gjyqtareve, administrates gjyqesore dhe punonjesve te tjere te gjykates, te gjithe 
personat qe hyjne ne ambientet e gjykates dhe kerkojne akses ne hapesirat e veeanta, 
duhet fillimisht te regjistrohen ne regjistrat e hyrjes te percaktuar ne nenin 7 te kesaj 
rregullore.Gjykata eshte e detyruar tembaje regjistra, qofte fizikeapoelektronike (softeare), 
netecilat behet regjistrimi i hyrjeve.

2. Ne hyrjen eambientitte gjykates, te gjithe personat duhet te identifikohen personalisht permes 
dokumentit qe deshmon identitetin. Palet neproces, palet e interesuara dhe vizitoret do te 
pajisen me dokument (kartela) identifikuese, qe mbajne mbishkrimin "Pale ne procedure 
gjyqesore”dhe "Vizitor” respektivisht.

3. Dokumentet (kartelat) identifikuese duhet te jene te vendosura ne nje vend lehtesisht te 
dukshemdheduhettembahengjategjithe kohesse qendrimitne ambientet egjykates.

Neni 12
Drejtimi i personelit te sigurise

1. Shefi i Sektorit te Burimeve Njerezore, Sherbimeve Mbeshtetese dhe Prokurimeve drejton dhe 
mbikqyr veprimtarine e koordinatorit te sigurise dhe punonjesit e sigurise, e cila kryhet ne 
perputhje me parashikimet e kesaj rregulloreje.

2 . Kete veprimtari e raportojne periodikisht tek kryetari dhe kancelari.
3. Ne ushtrimin efunksionevetetij, shefi i sektorit ne bashkepunim me koordinatorin e sigurise 

kryen ketodetyra:
a. merr masat per mbajtjen e pajisjeve teknike ne gjendje funksionale dhe testimin 

sistematik te tyre;
!). merr masat e nevojshme per furnizimin me energji elektrike ne menyre te qendrueshme 

dhevendogen egjeneratorevenevendete sigurta;
c. merr masat per sigurimin e mirembajtjes dhe te kontrollit te rregullt te sistemeve te 

informacionit;
d. merr qdo mase tjeter te nevojshme per te garantuar rregullin dhe sigurine ne ambientet e 

gjykates.
Neni 13

Detyrat e Kryetarit dhe Kancelarit ne raport me sigurine ne gjykate

1. Ne ushtrimin efunksionevetetij, kryetari dhe kancelari me autorizim nga kryetari kryen keto 
detyra:

a. jep urdhra verbale per evakuim;
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• ne rastrreziku brenda godines, qe nuk mund te evitohet ne menyre tjeter;
• ne rast aktivizimi tesistemitte alarmit per renien ezjarrit.

b. mban kontakte te herepashershme me strukturat drejtuese policore, per te garantuar 
rregullin dhe sigurine;

c. harton planet e veprimit per sigurimin e rregullit ne institucion;
(1. krijon dhe perditeson nje regjister te sigurise ndaj zjarrit, i cili permban te gjitha 

informacionet e domosdoshme per sigurine nga zjarri per ndertesat e hapura per publikun 
dhe sherben si regjister sigurie dhe si historik i parandalimit dhe fikjes se zjarreve.

2. Gjateushtrimittedetyravetepercaktuaranepiken l,teketijneni,meqellimgarantimin e rregullit 
e te sigurise, kryetari ndihmohet nga kancelari, shefi i sektorit dhe koordinatori i sigurise per 
permbushjen etyre.

Neni 14
Kujdesi ndaj aktiveve

1. Administrata gjyqesore para kryerjes se orarit dhe para daljes nga zvra duhet te sigurohet 
per sigurine e aktiveve duke filluar nga mbyllja e dritareve, gjendjen e materialeve ne zyre, 
heqja nga priza e mjeteve per ngrohje. fikja e dritave, mbyllja e deresetj.

2. Ne rastet kur nepunesit/punonjesit i lind dvshimi se diqka nuk eshte ne rregull me mjetet 
elektrike apo diqka e ngjashme, ai paraprakisht duhet te njoftoje punonjesin e sigurimit, apo 
personin lidhur me sigurine ne gjykate.

3. Pas kryerjes se orarit te rregullt te punes. punonjesi i sigurimit ne gjykate, ka per detvre te 
vertetoje gjendjen e pergjithshme te ambientit te gjykates. Kjo perfshin kontrollin ne 
secilin kat, duke u siguruar senuk ekziston asgjee jashtezakonshme.

Neni 15
Levizja e aktiveve te gjykates

Aktivet e gjykates lejohet te futet brenda gjykates apo te largohet nga gjykata vetem me 
autorizim te kryetarit te gjykates ose personit pergjegjes. Levizja e aktiveve duhet te behet 
gjate orarit zyrtar te punes. me perjashtim te rasteve tejashtezakonshme.

Neni 16
Shpalljet publike neambientet egjykatave

1. Te gjitha shpalljet publike te gjykates duhet te behen ne hapesirat e percaktuara per kete 
qellim.

2. Te gjitha ambientet e gjykates duhet te kene hapesiren ededikuar per shpallje publike, e 
cila duhet te jete ne forme fizike ose me ane te monitoreve elektronike dhe duhet te jete
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edukshm edhe lehtesisht eaksesueshme per publikun.
3. Njoftimi per zhvillimin e seancave gjyqesore do te shpallet jo  me vone se48 ore perpara 

kohes se caktuar per zhvillimin e seancave.
4, Kancelari i gjykates eshte pergjegjes per mbikeqyrjen dhe perditesimin e rregullt te 

shpalljeve publi ke.

Neni 17
Pergjegjesia per zbatim dhe sanksionet

1. Keshilli i gjykates miraton rregulla te vefanta per geshtje te ruajtjes dhe te sigurise ne gjykate.
2. Ne raste urgjence dhe ne raste te cenimit te sigurise ne gjykate, Kryetari i gjykates dhe 

Kancelari me autorizim nga Kryetari i Gjykates merr masat per zbatimin e rregullave 
per ruajtjen e rregullit dhe sigurise ne gjykate.

3. Ne rastet e prishjes se rendit dhe qetesise publike, gjetjes se armeve gjate kontrollit, 
kundershtimit te urdhrave me shkrim dhe goje, punonjesi i sigurimit do te perdore masat 
e nevojshme dhe te pershtatshme ligjore, sipas protokollit te sigurise.

4. Shkelja e dispozitave per ruajtjen dhe sigurine ne gjykate, nga ana e administrates 
gjyqesore perben shkak per pergjegjesi disiplinore, ndersa per publikun largimin nga 
objekti dhe ne raste te caktuara raportimin e rastit ne Policine e Shtetit.

Neni 18 
Hyrja nefuqi

Kjo Rregullore hyn ne fuqi menjehere pas publikimit ne faqen zyrtare te internetit te 
Gjykates se Shkalles se PareteJuridiksionitte Pergjithshem Tirane.
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